CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CE.

REQUERIMENTO Nº 078/2018

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que providencie a
adaptação dos ônibus escolares para possibilitar a acessibilidade dos usuários
portadores de deficiência.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de
setembro de 2018.

 Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

O objetivo da presente proposição é estimular o ensino aos portadores de

deficiência física, humanizando o tratamento e estimulando a isonomia.

  É fato notório que alguns alunos da rede pública municipal necessitam de
condições especiais para utilizarem o transporte escolar, posto que as limitações
e a dependência de terceiros desestimulam a frequência escolar.

  Por esta razão, contamos com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de

setembro de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora